piacere di sua Stà che in vero el sigre 2 ha ultra quantità de cani et tele 
cinque monteri excellentissimi, a li quali el Papa prima che retornasse 
da la Magliana fe donare xxv due4' doro per uno et un confessionale, et 
tra gli altre fere3 che morsero in la dita Magliana ce anunazzaro un 
cervo grossissimo serrato in le tele in pochissimo loco, dove el Papa 
intrò ad piede con lo speto a la mano et in laltra lo occhiale. . .

Orig. nell’ A r c h i v i o  G o n z a g a  i n M a n t o v a .

1 Cfr. vol. IV 1, 388.
2 II cardinal Luigi d’Aragona, che là aveva la sua villa ’ Decima,.
s Cod. : sere.
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50. Papa Leone X a Lorenzo de’ Medici, duca d’ Urbino.1

Koma, 28 maggio 1518.

Duci ITrbini de promotione electi Metensis. Ex nobilitatis tue lit- 
teris quas ad nos de honore di. fi. Io. electi Metensis misisti cogno- 
vimus et tuam etiam quidem, sed illius christianissimi et nobis huicque 
sancte sedi omnibus necessitudinum vinculis coniunctissimi Regia sum- 
mam voluntatem, ut eum ipsum Io. ad amplissimum ordinerai cardi- 
nalatus advocaremus, tantumque honorem quo nullus a nobis tribui 
maior potest in homine ilio et nobilitate et virtute eximia predito 
collocaremus. Quod etsi arduum ac ditìicile lioc tempore nobis vide- 
batur propter tibi non ignotam in eo ordine patrum multitudinem, 
cui ampliorem numerum adiicere multo honestius erat ut recusaretur, 
quam ut per nos a sacro collegio peteretur, tamen nostra constans 
et perpetua voluntas isti alarissimo regi in omnibus quoad licitimi sit 
gratificandi eiusque desyderia ceteris rationibus omnibus anteponendi 
fecit, ut omni auctoritate ac studio nostro hanc rem in secreto nostro 
consistorio et proponeremus et venerabiliuni fratriun noetrorum cum 
voluntate obtineremus. In quo cum nobis et nostre orationi ipsius Io. 
electi familie splendor generisque nobilitas longa serie a Lotharingie 
ducibus alte repetita, eiusdemque et fratria ipsius nobilis viri Antonii 
virtus fuit adiumento, tum vero , ut de volutate ac precibus caris
simi in Christo filii nostri F[rancisci] hoc a nobis magnopere postu- 
lantis fides venerabilibus fratribus nostri per nos est facta, sine ulla 
ulterius difficultate et mora et nobis presentibus et isti regi absenti 
a cunctis facile et libenter assensum est. Itaque eum hodie in eodein 
consistorio Deo auctore cardinalem pronunciavimus. Quod statini vo- 
luimus nostri« litteris nobilitati tue significare ut cognoscere posses 
id quod tamen multo antea cognivisti, nihil esse tam arduum neque 
tam difficile, quod illius amicissimi regis causa nobis non planum 
et facile videatur. Itaque in iis que ili* grata sunt aut etiam erunt, 
nec amori nostro modum nec liberalitati sumus posituri nec vero du- 
bitamus, quin in eadem ille erga nos et hanc sanctam sedem futurus 
sit volutate; postillai hoc animi, postulai honoris ipsius amplitudo, 
in altero ut nobis mutua benevolentia respondeat, in altero ut sibi 
glorieque sue nihil magis convenire arbitretur quam sedis apostolice 
dignitatem amplam atque honestam velie et ut ita sit omni opera 
curare ; sed de his erunt partes tue reducere ei in memoriam quam 
simus illius nomini et honori dediti. Nos insignia huius summi honoris 
quo predictum electum Metensem affecimus ad te missuri sumus, ut 
per te regi assignentur, et de eius auctoritate honestiori iam et da- 
riori vertici ipsrns Metensis imponantur. Tua vero nobilitas diligenter

1 Cfr. vol. IV 1, 575.
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ac celeriter quas ad ipsum regem quasque ad dilectum iam filium 
nostrum Io. cardinalem Metcnsem litteras scribimus curabit reddendas. 
Datum Koinè 28 maii 1518 anno sexto.

A r c h i v i o  s e g r e t o  p o n t i f i c i o ,  Arm. J/4, tom. 5, f. 167 -̂108.

51. Papa Leone X al granduca Vasili di Moscovia.1

Roma, 4 giugno 1518.

Leo episcopus servus servor. Dei. Dilecto Alio nobili viro Basilio 
magno totius Bussia et Moschovie principi potentissimo salutem et 
apostolicam ben. Sumus prepositi a Domino Deo nostro per illius in- 
scrutabilem providentiam universo generi fidelium suorum, qui sunt 
vocati ad repromissionem vitae aeternae, ut pastoris vigilis vel potius 
pii pastoris amore atque animo illorum salutem sedulo procuremus, 
quae cum in duabus rebus maxime consistât, ut pacem inter se et ca- 
ritatem conservent et ut ab impetu et rabie infidelium Christi hostium 
defendantur, nos utramque hane curam perpetuamque sollicitudinem 
animo gerentes et nunc quidem precipue immanissimorum Turcarum 
maximis successibus, quantum Dominus concesserit, cupientes obsi- 
stere, ne illius potentia in generalem pernitiem non solum Ohristia- 
nitatis verum etiam aliorum quorumcunque hominum evadat, ele- 
gimus dilm filium Kicolaum de Schomberghe [sic] ordinis predicato- 
rum, cuius hominis virtuti ac prudentie plurimum confidimus et quem 
ad magnas res tractandas adhibere sumus soliti, nuperque ad caris- 
simos in Cliristo fiiios nostros Cesarem, Francie, Hispanie, Anglie 
Eeges misimus. Et nunc iterum ei mandavimus, ut ad ipsum Ce
sarem et ad te aliosque nonnullos reges et principes se conferret te- 
cumque alia qnaedem et ut arbitramur ad tuum quoque honorem et 
conunodum unionemque Christianarum rerum ac isectarum pertinentia 
consilia nostra nostro nomine communicaret. Hortamur igitur nobi
lita tem tuam in Domino et pro affectu animi nostri erga te valde 
requirimus, ut eum libenter et amice audiens nos ipsos tecum exi
st imes ilio loquente loqui eamque fidem illi habeas, quam nobis habe- 
res. Et si quid animum tuum movet, quem et nobilem et generosum 
esse intelleximus, nostra in te paterna benivolentia, qui, quod cum 
tuo incremento dignitatis et salute tua perpetua fiat, cupiinus vehe
menter, et Deum tibi et te illius sanctissimae fidei esse propitium, iu 
iis, quae teciun communicaverit, et promptum te et benivolum ostendas, 
quod erit nobis summopere gratum. Datum Bome apud sanctum Pe
trum anno incamationis dominice millm0 quingentmo decimo octavo, 
pridie nonas junii, pontificatus nostri anno sexto. Albergatus.

A r c h i v i o  s e g r e t o  p o n t i f i c i o ,  Regest. Vat. 1194, f- 225-

1 Ofr. vol. IV 1, 152.
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52. Papa Leone X al prìncipe dei Tartari.1

Roma, 4 giugno 1518.

Leo episcopus servus serv. Dei. Illustri Tartaromm principi ti- 
morem divini nominis et amorem. Etsi id quod maxime cuperemus 
nondiuu factum est, ut simus tecum non solum humana sed celesti 
amicitia conjuncti, tamen cum assidua« preces ad Deum et Dominum 
nostrum fundamus, ut te talem et tam aegregium [sic] principini ad 
suorum electorum numerum aggregare dignetur, spem liabemus in 
illius influita dementia, nos te aliquando simul cum multis maximis 
Christianitatis regibus carissimi in Christo fllii loco habituros. Sed 
donec quidem hoc divinum nobis advenerit bonum, nihil prohibet in- 
terea, quin, que commiuiem nobis tecum securitatem et salutem ad- 
versus nimiam et cupiditatem et potentiam Turcarum principia coti- 
tineat, humana inter nos amicitia conjungamur. Nani et tu is prin- 
ceps es, sicut intelligimus, ut et prudentia et virtute polle®«, et nos 
tales esse cupimus, ut amicitia nostra tibi et utilitati et ornamento 
esse possit. Quare hoc animo volventes, eligimus dilectum (ilinni Ni- 
colaum Sconbeghe [sic] ordinis praedicatorum, cuius hominis virtuti 
et pruidentie plurimum confidimus et quem ad magnas res tractandas 
adliibere sumus soliti, nuperque ad carissimos in Christo fllios no
stros Cesarem, Francie, Ilispanie, Anglie reges etiam misimus, et 
nunc iterum ei mandavimus, ut ad ipsum Caesarem et ad te aliosque 
nonnullos reges et principes se conferret, tecumque alia quaedam, ut 
arbitramur, ad tuum quoque honorem et commodum, ut speramus, 
pertinentia consilia nostra nostro nomine communicaret. Hortamur 
igitur et pro affectu animi nostri erga te valde requirimus, ut eum 
libenter et ami ce audiens nos ipsos tecum existimes ilio loquente loqui, 
eamque fldem illi habeas, quam nobis haberes. Quod erit nobis sum- 
mopere gratum et tibi ut quotidie magis cognosces salutare et hono- 
rificum. Datum Rome apud sanctum Petrum anno incarnationis Do- 
minice millesimo quingentesimo decimo octavo pridie nonas junii, 
pontiflcatus nostri anno sexto. Albergatus.

A r c h i v i o  s e g r e t o  p o n t i f i c i o ,  Regest. Vat. 119), f. 226.

53. Papa Leone X al Domenicano Francesco da Ferrara.2

Roma, 24 giugno 1518.

« Sane non absque animi nostri displicentia accepimus, quod non- 
nullae ex nionialibus sub cura et secundum instituta fratrum praedicat. 
congregai" Lombardiae degentibus obedientiae iussum detractantes